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BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 

 

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 8 tháng 5 năm 2018 của Thủ 
tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; 

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác quản lý về xây 
dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2021. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao 
và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

    Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (Để báo cáo); 
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy; 
- Ủy ban TWMTTQ Việt Nam; 
- Bộ Tư pháp; 
- Lưu: VT, PC, VN(100). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

 
Trịnh Thị Thủy 
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BỘ VĂN  HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2021 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng    năm 2020    của  

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm 

của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ quản 

lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2021; 

b) Xác định cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và địa phương 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực 

hiện hương ước, quy ước; 

c) Nâng cao nhận thức đối với công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước. 

2. Yêu cầu 

a) Có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của 

từng cơ quan, đơn vị;  

b) Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai; 

c) Bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

a) Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo Kế 

hoạch chung về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021; tập huấn kỹ năng kiểm 

tra, rà soát, hướng dẫn xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại 03 địa 

phương là TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Thừa Thiên Huế và tỉnh Thái Nguyên;  

Thời gian thực hiện: Quý I đến Quý III – 2021. 

b) Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Văn hóa dân tộc, Văn phòng Thường trực Ban chỉ 

đạo Trung ương phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tổ 

chức lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật về xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước vào các hoạt động nghiệp vụ của đơn vị. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

c) Báo Văn hóa, Trung tâm Công nghệ thông tin và các cơ quan báo chí 

của ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện 
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hương ước, quy ước thông qua các bài viết chuyên đề, phóng sự, bản tin pháp 

luật phù hợp; phản ánh kịp thời các gương điển hình, các khó khăn, vướng mắc 

trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao trực tiếp tổ chức 

và chỉ đạo cơ quan cấp huyện, cấp xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước 

a) Cục Văn hóa cơ sở, Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo Trung ương 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đưa nội dung đánh 

giá về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trong công nhận các danh hiệu 

văn hóa tại các cuộc họp giao ban cụm về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

b) Cục Di sản văn hóa hướng dẫn kiểm kê, rà soát các loại hình di sản văn 

hóa phi vật thể là tập quán xã hội tiêu biểu được ghi nhận trong hương ước, quy 

ước ở địa phương đưa vào danh mục theo quy định để tổ chức bảo vệ và phát huy 

giá trị. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức rà soát, 

đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước ở địa 

phương; tổ chức lồng ghép nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào 

nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” để triển khai 

thực hiện; tổ chức rà soát, kiểm kê, đưa tập quán xã hội vào danh mục di sản văn hóa 

phi vật thể để bảo tồn và phát huy giá trị theo thẩm quyền. 

Thời gian thực hiện: Cả năm 

3. Tổng kết Đề án “Tăng cường thực thi pháp luật về xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước giai đoạn đến năm 2021” 

a) Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức tổng kết Đề án “Tăng cường thực thi pháp luật về xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước giai đoạn đến năm 2021”. 

Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III - 2021. 

b) Cục Văn hóa cơ sở, Cục Di sản văn hóa, Vụ Văn hóa dân tộc, Văn phòng 

Thường trực Ban chỉ đạo Trung ương phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể 

thao tổng kết việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công tại Đề án 

“Tăng cường thực thi pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước giai 

đoạn đến năm 2021”. 

Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III - 2021. 
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4. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước tại địa phương 

a) Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ tổ chức 

05 đoàn kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước tại các địa phương. 

Thời gian thực hiện: Quý I đến Quý III - 2021. 

b) Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Văn hóa dân tộc, Văn phòng Thường trực Ban chỉ 

đạo Trung ương phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” lồng 

ghép nội dung kiểm tra về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trong các 

đoàn kiểm tra công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức kiểm tra 

công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương theo quy định của 

pháp luật. 

Thời gian thực hiện: Cả năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn 

hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm tổ 

chức thực hiện Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, đánh giá và báo cáo việc 

thực hiện Kế hoạch về Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (qua Vụ Pháp chế) 

trước ngày 05/11/2021. 

2. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ 

thể trong Kế hoạch có trách nhiệm lập dự toán kinh phí trình cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật.  

3. Vụ Pháp chế có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn và phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp tình hình và báo cáo Lãnh đạo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch về kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 25/12/2021./. 

  

 

 




